
 
 
 
 
 
 

1 
 

EDITAL SMS Nº 05/2025 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA PARA PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR, 
DESTINADO AO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
SOBRAL, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.613, DE 
09 DE MARÇO DE 2017, DO DECRETO MUNICIPAL DE 
Nº 2.562, DE 29 DE JANEIRO DE 2021, ATUALIZADO 
PELO DECRETO Nº 2.894, DE 21 DE MARÇO DE 2022, 
DECRETO Nº 2.922, DE 13 DE MAIO DE 2022, E 
DECRETO Nº 3.415, DE 29 DE MAIO DE 2024 
 

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES 
 
 

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Escola de Saúde Pública Visconde de Saboia, 
no uso de suas atribuições legais, com base no Edital SMS nº 05/2025, que regulamenta o processo 
seletivo simplificado para contratação temporária de excepcional interesse público e formação de 
cadastro de reserva para profissionais de nível superior, destinado ao Sistema Municipal de Saúde 

de Sobral para a Rede de Atenção Psicossocial, RESOLVE:  
 
I. Divulgar, por nome e número de inscrição dos candidatos, o resultado preliminar das 
inscrições, conforme ANEXO do presente termo; 
 
II. Informar que não houve candidatos inscritos às vagas reservadas para pessoas com 
deficiência (PcD); 
 
III. Informar que será admitida a interposição de recurso contra o indeferimento da inscrição, nos 
termos previstos no edital inaugural, os quais deverão ser enviados para o e-mail 
recursos.espvs+edital052025@gmail.com.  
 
 

Sobral- CE, 22 de dezembro de 2025. 
 
 

THATIANNA SILVEIRA DOURADO 
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

 
 
 

MICHELLE ALVES VASCONCELOS PONTE  
Secretária Municipal da Saúde 

 
 



 
 
 
 
 
 

2 
 

ANEXO  
EDITAL SMS Nº 05/2025 

 
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES 

 

CÓDIGO 1 - ASSISTENTE SOCIAL 
 

NOME Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO 

JANAINA MARIA ALVES AGUIAR 299520 DEFERIDA --- 

MARIA LUIZA ARAÚJO GONÇALVES 299306 DEFERIDA --- 

MARIANNE DOS SANTOS PEREIRA 300431 DEFERIDA --- 

 

CÓDIGO  2 - ENFERMEIRO 
 

NOME Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO 

ARQUIMEDES ANSELMO VIANA 299531 DEFERIDA --- 

FRANCISCA KATIA FERREIRA RODRIGUES 
298599 INDEFERIDA 

Em descordo com o item 
3.16 do Edital. 

FRANCISCO DE FREITAS NETO 298008 DEFERIDA --- 

FRANCISCO EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA 298868 DEFERIDA --- 

FRANCISCO ESTEVÃO ARAÚJO 
ALBUQUERQUE 299997 

DEFERIDA --- 

JEANE MARIA DA SILVA FONSECA 299860 DEFERIDA --- 

JORGELANE SILVA CAVALCANTE 299915 DEFERIDA --- 

LYRLANDA MARIA CAVALCANTE DE 
ALMEIDA 299932 

DEFERIDA --- 

MARCELA ALMEIDA FREIRE 298742 DEFERIDA --- 

MARIA ALDAIR DOS SANTOS SOUSA 298450 DEFERIDA --- 

VALÉRIA MARIA MOREIRA CARNEIRO 
MACHADO 299568 

DEFERIDA --- 

VERUSCA GONÇALVES FERREIRA 300317 DEFERIDA --- 

YONA MIKAELY ARAUJO DA SILVA 299287 DEFERIDA --- 

 

 

CÓDIGO 3 – FARMACÊUTICO 
 

NOME Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO 

ANA EDMIR VASCONCELOS DE BARROS 299835 DEFERIDA --- 

DEYSILANE RIBEIRO PORTELA 298967 DEFERIDA --- 



 
 
 
 
 
 

3 
 

CÓDIGO 4 – PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

NOME Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO 

FELIPE BASTOS MACIEL DA SILVA 298638 DEFERIDA --- 

GLEISSON FERREIRA LIMA 299321 DEFERIDA --- 

MARIA DO LIVRAMENTO DE BARCELOS 
FONTENELE 298790 

DEFERIDA --- 

MARIA LUCILÂNI RODRIGUES DA SILVA 300229 DEFERIDA --- 

 

 

CÓDIGO  5 - PSICÓLOGO 
 

NOME Nº INSCRIÇÃO SITUAÇÃO MOTIVO 

ANA RAQUEL CARDOSO FEIJÃO 299378 DEFERIDA --- 

HÉDINA RODRIGUES DE SOUSA 299968 DEFERIDA --- 

IZADORA ZARA ARAÚJO FARIAS 300227 DEFERIDA --- 

JOÃO GERMANO PONTE SILVA 299891 DEFERIDA --- 

JUDITH MARIA VASCONCELOS DA COSTA 298921 DEFERIDA --- 

KELVIANE ROCHA DE ALMEIDA 300258 DEFERIDA --- 

LUI DIVINO PEREIRA LOPES 299584 DEFERIDA --- 

MARIA DE NAZARÉ EUFRÁSIO ALVES 300154 DEFERIDA --- 

MARIA VITÓRIA SILVA RIPARDO 300453 DEFERIDA --- 

VITHÓRIA ALVES DE MOURA 298030 DEFERIDA --- 

 

CÓDIGO  6 - PSICOPEDAGOGO 
 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 

 

 

CÓDIGO  7 – TERAPEUTA OCUPACIONAL 
 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 

 

 


